
DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 31-01-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

  
 
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 7 del Reg.  Data 31-01-2024 
 

 
 

 
Oggetto:    Approvazione nuovo schema convenzione e documenti tecnici per servizio di 

conservazione digitale presso il Polo Digip della Regione Marche anni 2024 e 2025. 
 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 12:00, nella 
Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori: 

 
   VITA ALESSIO SINDACO P 
BUDASSI CARLA ASSESSORE P 
CIPOLLARI CLAUDIO Assessore P 
   
Presenti n.    3                                                                  Assenti  n.    0 
 
 
Partecipa il Segretario D.ssa Bisello Roberta 
Il  Presidente  Dott.  VITA ALESSIO  in  qualità  di 
SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 31-01-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

La seduta si è svolta con collegamento telematico. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative: 
 Gli artt. 43-44-44bis del D. Lgs. 82/2005 e successive m. e i. (Codice amministrazione 

digitale) in cui si definiscono le disposizioni generali per la conservazione dei 
documenti informatici;  

 Il DPCM del 03/12/2013 relativo alle regole tecniche sulla conservazione dei 
documenti informatici;  

 Il DPCM del 13/11/2014 relativo alla regole tecniche sulla formazione e gestione dei 
documenti informatici; 

 
VISTO che: 
- la  Regione Marche ha previsto la costituzione del polo di conservazione dei documenti 

informatici con la Delibera di Giunta regionale n. 1039 del 30/07/2008 “Modalità 
Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche - POR-FESR - 
Competitività regionale e occupazione 2007-2013” e ha deliberato con atto di Giunta 
n.167 del 01/02/2010 la costituzione del Polo regionale di conservazione digitale 
denominato “Marche DigiP”; 

- DigiP è la struttura individuata dalla Regione Marche per la fornitura della soluzione 
tecnologica, organizzativa, giuridica ed archivistica per la gestione e conservazione di 
archivi digitali della Amministrazione regionale e degli enti locali del territorio regionale 
e nasce con gli obiettivi di conservare gli archivi digitali della Regione e degli enti 
regionali e rendere fruibili i contenuti digitali conservati da parte dei soggetti aventi 
diritto; 

- in seguito all’aggiudicazione della procedura aperta per l’acquisizione di beni e servizi 
per la creazione e gestione del DigiP - la cui aggiudicazione efficace è stata formalizzata 
con DDPF n.119/INF del 22.08.2012 - esiste l’infrastruttura organizzativa, tecnologica e 
giuridica necessaria all’avvio dei servizi di archiviazione digitale a norma; 

- la Regione Marche ha approvato con delibera di Giunta n. 265 del 10/03/2014 lo 
“Schema di Convenzione” tra la Regione medesima e gli Enti locali delle Marche e loro 
forme associate, per l’avvio dei servizi di conservazione  dei patrimoni documentali 
informatici da questi ultimi prodotti e mantenuti; 

- la Regione Marche intende evolvere il proprio modello di servizio di conservazione 
nell’ottica del Cloud Computing per ottenere il beneficio delle economie di scala legate 
all’uso di tali tecnologie nel settore Pubblico; 

- la Regione Marche si avvale del programma SACER elaborato dalla Regione Emilia 
Romagna, attraverso il riuso a tempo indeterminato e gratuito dello stesso; 

 
VISTO che questo ente ha già in uso fin dal 2008 il sistema di protocollo e gestione 
documentale PALEO, creato dalla Regione Marche, e che dal 31/3/2015 il Comune ha aderito 
al sistema Intermedia Marche per la gestione della fatturazione elettronica;  
 
VISTA la nota del 11/11/2014 della Soc. Task srl, che fa da supporto all’ente nella gestione 
del sistema di protocollo PALEO e del sito comunale, con cui si comunicava che il sistema di 
protocollo informatico e gestione documentale Paleo è predisposto per il versamento al Polo 
di conservazione digitale Marche Digip; 
 
VISTA la delibera di G.C. n. 33 del 02/04/2015, con cui si è approvato lo schema di 
convenzione e il disciplinare tecnico per l’adesione gratuita al servizio di conservazione 



DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 31-01-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

digitale Polo DigiP proposto dalla Regione Marche e la relativa convenzione scaduta in data 
31/12/2016;   
 
VISTA  la delibera di G.C. n. 68 del 20/06/2017, con cui si è approvato lo schema di 
convenzione e il disciplinare tecnico per l’adesione al servizio di conservazione digitale Polo 
DigiP proposto dalla Regione Marche per gli anni 2017/2019, scaduta il 31/12/2019; 
 
VISTO il Decreto del Dirigente della Posizione di Funzione Sistemi Informativi e Telematici 
n. 68 del 12 settembre 2016, con il quale è stato approvato il Bando a valersi sui fondi POR 
FESR 2014-2020 –Asse 2 –OS 6 –Azioni 6.2.B e 6.3.B –dal titolo “Azioni a supporto 
dell’integrazione dei sistemi della PA locale per la gestione dei servizi di E-Government e per 
la pubblicazione dei dati aperti e la valorizzazione del patrimonio pubblico (Open Data) degli 
enti marchigiani” relativo a contributi in favore di Comuni o aggregazioni di Comuni della 
Regione Marche; 
 
VISTO che questo ente, con delibera di Giunta comunale n. 60 del 18/10/2016, ha aderito al 
bando POR FESR 2014/2020 – asse 2 OS 6 - azione 6.2 a valere per gli anni 2019 e 2020, 
tramite diversi progetti presentati dalla Soc. Task srl, di cui questo ente è socio, e che gestisce 
i servizi informatici e il sito comunale, tra cui la seguente linea di intervento : 

 LINEA DI INTERVENTO C – Adesione al Polo di conservazione Marche DigiP; 
 
VISTA la DGR della Regione Marche n. 193 del 24/02/2020 con cui la Regione ha approvato 
il nuovo schema di convenzione e il disciplinare per l’attivazione del servizio di 
conservazione digitale Polo Marche DigiP, a partire dal 2020 con durata dalla data di 
sottoscrizione fino al 31/12 del terzo anno successivo; 
 
VISTA la delibera di G.C. n. 60 del 09/06/2020, con cui si è approvato lo schema di 
convenzione e il disciplinare tecnico per l’adesione al servizio di conservazione digitale Polo 
DigiP proposto dalla Regione Marche per gli anni 2020/2023, scaduta il 31/12/2023; 
 
VISTA la nota della Regione Marche dell’11/12/2023 in cui si comunica che la convenzione 
per il servizio Polo Conservazione Marche DigiP  per i servizi di conservazione dei 
documenti informatici è in scadenza al 31/12/2023 e con cui si trasmettono i documenti per il 
rinnovo della convenzione stessa;  
 
PRESO ATTO che nella nuova convenzione si prevede che : 

- il servizio di conservazione digitale sarà erogato per gli anni 2024 e 2025 con 
scadenza asl 31/12/2025; 

- il comune dovrà corrispondere alla Regione Marche €. 400,00 annui (in quanto il 
Comune rientra in fascia A1 – comuni sotto a 3000 ab.) a titolo di rimborso spese per 
la gestione operativa, i servizi di presidio ed assistenza agli enti produttori e i servizi 
di manutenzione correttiva migliorativa ed adeguativa del software;   

 
VISTI i seguenti documenti che devono essere trasmessi alla Regione Marche per il rinnovo 
del servizio:  
- lo schema della nuova convenzione; 
-  lo schema di disciplinare tecnico, dove sono definiti gli aspetti di dettaglio e le modalità 
operative con cui verranno erogati i servizi di conservazione e in particolare, vengono 
individuati i referenti, le tipologie di documenti, i metadati, i formati e i sistemi da 
interfacciare con Marche DigiP per la trasmissione dei documenti; 
- la scheda tecnica di connettività; 
- l’atto di designazione del responsabile del trattamento dei dati personali; 



DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 31-01-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

- schema rimborso spese; 
RITENUTO di dover approvare tali nuovi atti per usufruire del servizio di conservazione dei 
documenti informatici a partire dal 2024 e fino al 31/12/2025; 
 
RITENUTO di demandare al responsabile dell’area Affari generali l’assunzione dell’impegno 
di spesa per la cifra suddetta a titolo di rimborso spese per il servizio di conservazione digitale 
Marche Digip per gli anni 2024 e 2025; 
 
VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e 
quello del ragioniere ai fini della regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 
n. 267/2000; 
Proceduto a votazione unanime e favorevole espressa in forma di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di approvare il nuovo schema di convenzione e gli altri documenti, allegati al presente 
atto, per continuare ad usufruire del servizio di conservazione dei documenti 
informatici tramite il Polo DigiP Regione Marche a partire dall’anno 2024 con durata 
fino al 31/12/2025; 
 

3) Di prendere atto che il Comune dovrà corrispondere alla Regione Marche €. 400,00 
annui (in quanto il Comune rientra in fascia A1 – comuni sotto a 3000 ab.) a titolo di 
rimborso spese per la gestione operativa, i servizi di presidio ed assistenza agli enti 
produttori e i servizi di manutenzione correttiva migliorativa ed adeguativa del 
software;   

 
4) Di autorizzare il responsabile dell’area Affari generali alla sottoscrizione della 

convenzione in oggetto; 
 

5) Di demandare al responsabile dell’area Affari generali l’assunzione dell’impegno di 
spesa per la cifra suddetta a titolo di rimborso spese per il servizio di conservazione 
digitale Marche Digip per gli anni 2024 e 2025; 

 
6) Di inviare alla Regione Marche il presente atto corredato dagli allegati approvati per 

gli adempimenti relativi alla fase di sottoscrizione della convenzione;  
 

7) Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio comunale. 
 
 
Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art. 134 del Decreto Lgs. 
n.267/2000,  

D I C H I A R A 
 
immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 31-01-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

============================================================== 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 
legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
Belforte del Chienti, 31-01-2024 Il Responsabile del servizio  
 Stacchio Alessandra 
 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 
legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
Belforte del Chienti, 31-01-2024 Il Responsabile del servizio  
 Ciocchetti Giorgio 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.7 del 31-01-2024 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

=================================================================== 
Li,  31-01-2024 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. VITA ALESSIO                                  F.to   D.ssa Bisello Roberta 

___________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 
di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 15-04-24. 
 
[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data 15-04-24,  
       Prot. n. 2014. 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Li, 15-04-24                                                                  F.to   Dott. Romagnoli Luca 
 
___________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA` 
 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 
o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva 

trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 
 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  F.to   D.ssa Bisello Roberta 

 
__________________________________________________________________________ 
 
 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 
 
Dalla Residenza Comunale, li 15-04-2024 
 
 
                                                      IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SEGRETERIA 

                        * F.to   Dott. Romagnoli Luca 
 
 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
=================================================================== 


